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ÚVOD
Předkládaná diplomová práce řeší problematiku controllingu zásob ve zvoleném podniku.

Pro účely této práce byla vybrána společnost ČEZ, a.s., dále jen ČEZ.

ČEZ je největším výrobcem elektřiny v České republice, z celkového objemu elektrické

energie vyrobené v České republice připadají na ČEZ téměř tři čtvrtiny. ČEZ se dále

zabývá obchodem s elektřinou, výrobou a rozvodem tepla, obchodem s plynem a dalšími

komoditami. Dle výše tržeb, zisku a počtu zaměstnanců se společnost v žebříčku Czech

Top 100 řadí do první trojky nejvýznamnějších firem České republiky.1

ČEZ jakožto výrobní a obchodní podnik potřebuje pro zajištění svých činností nakupovat

materiály a služby. Efektivní plnění nákupní a zásobovací funkce předpokládá zmapování

veškerých procesů podílejících se na nákupu a zásobování.

Vhodně nastavený systém controllingu v podniku propojený s kvalitním informačním

systémem může podniku poskytnout potřebné informace o všech aktivitách týkajících

se oblasti zásob. Vedoucí pracovníci mohou na základě těchto informací činit správná

rozhodnutí související s vyhodnocování potřeby zásob, sledováním pohybu a stavu zásob,

zjišťovat odchylky v jednotlivých činnostech a činit včas nápravná opatření. Tím dochází

k efektivnímu řízení s minimalizací nákladových toků.

Cíle a metodika diplomové práce

Cílem této práce je charakterizovat controlling a controllingové aktivity v oblasti zásob

a zmapovat úroveň a využití tohoto komplexního nástroje ve vybraném podniku.

Teoretická část práce vychází z poznatků odborné literatury zabývající se problematikou

controllingu. Vymezuje pojem controlling a zabývá se jeho základní funkcí, úkoly a cíli.

Dále definuje zásoby a potřebu jejich optimálního řízení, prostřednictvím controllingových

nástrojů tj. metod a analýz, které odhalují klíčové veličiny v zásobách, objednávkách,

investicích, výrobních dodávkách a dalších důležitých oblastech.

Praktická část navazuje na teoretický výklad. Představuje zvolený podnikatelský subjekt

a mapuje jeho controllingový systém, organizaci a využití controllingových metod

a nástrojů. Zároveň poukazuje na možné rezervy systému řízení.

1 Aktuálně.cz. Největší firmy v Česku
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1 CONTROLLING – ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Správná strategie a stanovené měřitelné cíle jsou základem pro úspěšný podnik a jeho růst.

Tyto dvě věci, ale samy o sobě nestačí. Kromě kvalitní nabízené produkce je pro podnik

nezbytné mít k dispozici v každém okamžiku aktuální informace o vývoji firmy.

Management podniku potřebuje mít přehled, jak a kde vznikají ve firmě náklady, jakým

směrem se ubírá hospodaření firmy a jaká je predikce do budoucna, jak se vyvíjejí

ekonomické výsledky firmy, zda dochází k odchylkám od vytyčených cílů. Odpověď

na tyto otázky může firmě přinést controlling. „Díky systému plánů (nákupu surovin,

investic, oprav, výroby, prodeje, lidských zdrojů apod.) a informacím z účetnictví

umožňuje controlling sestavit rozpočty a kalkulace, provádět rozbory finančních výsledků

podniku a vyhodnocovat, zda podnik směřuje k plánovanému zisku.“ [48]

1.1 Vymezení a definice controllingu

Význam slova controlling se dá odvodit z anglického pojmu to control, tedy kontrolovat,

řídit, ovládat, regulovat, případně dohlížet. [2] Controlling jako pojem není jednoznačně

vymezen. V odborných publikacích, které se zabývají controllingem se lze setkat s řadou

definic controllingu.

Eschenbach controllingem rozumí v rámci podnikové ekonomiky „fundovanou regulaci

norem, strategií, financí, trhu, procesu, informací a chování. Účelem controllingu je podle

něj podpora řízení, aby se dosáhlo společně dohodnutých podnikových cílů“. [2]

Vollmuth označuje controlling jako „nástroj řízení, překračující funkční rámec

dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování“. [44]

Podle Mayera a Manna je controlling „systém pravidel, který napomáhá dosažení

podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví

nebezpečí, vyžadující v řízení příslušná opatření“. [16]

Horváth považuje controlling za „koncepci řízení zaměřenou na výsledek, která překračuje

hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky“. [29]

Král vymezuje controlling jako „metodu, jejímž smyslem je zvýšit účinnost systému řízení

permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatelského procesu se žádoucím

stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů“. [36]
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Ze souboru uvedených definic je vidět názorovou nejednotnost autorů. Přesto se

v definicích uváděných v odborné literatuře opakují pojmy jako řízení, plánování, kontrola,

podnikové cíle.

Pohled na controlling se tedy různí. V praxi se chápání controllingu většinou odvíjí od:

• Druhu organizace (ziskové vs. neziskové organizace)

• Velikosti organizace

• Fáze životního cyklu organizace

• Podnikové kultury

Autorka práce se shoduje s názorem, že v podnikové praxi je nejdůležitějším smyslem

controllingu zajištění funkčnosti podniku, a to z pohledu prověřování stavů účetních

a fyzických, a dále také prověřování finančních záležitostí podniku. Nepostradatelnou roli

controllingu lze spatřovat také v informačním hledisku, kterého by mělo vedení společnosti

plně využívat. [25]

1.2 Historie a vývoj controllingu
Počátek controllingu se datuje k přelomu 19. a 20. století. V té době začaly zavádět některé

americké dopravní a výrobní společnosti do své praxe pracovní pozici controller, který měl

na starosti správu finančních záležitostí. V roce 1880 se prvně mluví o pracovníkovi –

controllerovi v železniční společnosti Acheson, Topeka & Santa Fé Railway System.

V roce 1892 se objevuje pracovní pozice controllera ve společnosti General Electric

Company. [41]

„V první čtvrtině 20. století docházelo ke zdokonalování nákladového účetnictví,

především pak sledování nejen skutečných nákladů, ale i jejich plánování a vzájemné

porovnávání na základě odchylek. Zjišťování odchylek se stalo základem pro řízení

nákladů. K zavádění controllingu ve větším rozsahu došlo až s příchodem hospodářské

krize, která zvýšila požadavky na řízení nákladů a podnikové plánování.“ [13]

Největší rozvoj controllingu na americkém kontinentě byl v 50. a 60. letech 20. století.

Náplň práce controllerů se oproti prvopočátkům značně rozšířila. Zahrnovala oblast tvorby

plánu, jeho vyhodnocení, srovnání se skutečností, návrh opatření, řízení daňových

záležitostí, nákladů, financí, majetku podniku a jeho pojištění.
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V 70. letech se funkce controllera přetváří do funkce finančního manažera. Jeho úkolem

je navíc získávání kapitálu, účetnictví a controlling, hodnocení a poradenství.

„Vývoj controllingu v 80. letech 20. století se vyznačuje přerůstáním nákladového

účetnictví do manažerského. Začaly se rozvíjet nové nástroje a přístupy, které se používají

i v současné době. Jedná se např. o procesně orientované manažerské účetnictví

a controlling, nebo o tvorbu kalkulací z pohledu cílových nákladů.“ [13]

V Evropě se o controllingu hovoří až v 50. letech v německy mluvících zemích.

K rozšíření do německé oblasti došlo díky vstupu amerického kapitálu na německý trh

v souvislosti s poválečnou obnovou hospodářství. U dceřiných společností amerických

firem jsou zřizována pracovní místa controllerů.

Controlling zaznamenává v Evropě největší rozšíření v 60. a 70. letech 20. století v období

stagnace průmyslu a spotřebitelských trhů, která vytvářela tlak na hospodárnost

a efektivnost v oblasti řízení nákladů. Vydání monografie Controlling P. Horváthem v roce

1979 dalo impuls k rozvoji controllingu nejen v podnikové praxi, ale také v teoretické

rovině. Ustupuje se od původně jednotného pojetí a controlling se vyčleňuje jako

samostatná disciplína podnikové ekonomiky. [17]

V tuzemsku lze počátky controllingového řízení spojit s 20. léty 20. století.

K průkopníkům controllingu tehdy patřil podnik Tomáše Bati. Baťa ve svém podniku

vytvořil základy nákladového účetnictví. Období centrálního řízení je spojováno s tím, že


[…]


a více a položky neodebrané ze skladu do termínu potřeby nakoupené na základě

požadavku žadatele.
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Zásoby podléhají inventarizaci prováděné v souladu se Zákonem o účetnictví a vlastními

opatřeními Skupiny ČEZ. Součástí inventarizace je zjištění nepotřebných zásob stejně jako

neidentifikovatelné zásoby. U nepotřebných zásob pověření pracovníci z divize Správa

prověří jejich využitelnost na jiných závodech Skupiny ČEZ. V případě potřeby přesunou

využitelné položky ze seznamu nepotřebných zásob do seznamu zásob určených k přesunu

na jiný závod.

Likvidace nepotřebných skladových zásob se provádí zásadně jejich prodejem. Pouze

v odůvodněných případech se provádí fyzická likvidace nepotřebné skladové zásoby.

8.2 Návrh možného řešení
Návrh na možné zlepšení řízení controllingu v oblasti zásob představuje plánování potřeb

materiálu renovovaných a revitalizovaných náhradních dílů.

Pro údržbu zařízení elektráren jsou v ČEZ nutné specifické náhradní díly (ND). Jejich

potřeba tvoří většinové procento zásob, jak do výše požadavků, tak do výše finanční.

ND jsou zabezpečovány dvojím způsobem. Nákupem nových ND. V případě, kdy je

renovace jediným možným způsobem zajištění dílu, nebo kdy to povaha dílu umožňuje

a kdy je tento způsob ekonomicky výhodnější než nákup nového ND, zajišťují se ND

renovováním a revitalizací opotřebovaných ND. Objem renovovaných a revitalizovaných

ND činí zhruba 1/3 objemu nákupu ND.

Plánování potřeb materiálu, které je automaticky generováno IS SAP, prozatím nezahrnuje

do svých výpočtů materiál (ND) odeslaný do renovace a revitalizovaný materiál. V obou

případech se jedná o materiál odeslaný k dodavateli. Materiál odeslaný k renovaci je sice

zaznamenán v modulu MM, ale ve výpočtu pro plánování potřeb se s ním nepočítá.

Plánovaná potřeba je dosud manuálně upravována o počet renovovaných

a revitalizovaných dílů. Vychází se ze zkušenosti daného nákupčího a statistické spotřeby

daného materiálu.

Pracovníky útvaru Podpora nákupu bylo navrženo zohlednit automaticky ve výpočtu

skladové potřeby tento odeslaný materiál.

Odeslaný materiál k renovaci bude zahrnut do tzv. rezervace materiálu na příjem.

Ve výpočtu skladové potřeby materiálu bude tato rezervace zohledněna jako plánovaný

přírůstek materiálu.

Controlling zásob v podniku Kateřina Kvíderová, 2017

84

Materiál určený k renovaci, který bude dodavatelem určen, jako neopravitelný, bude

automaticky z plánu odečten. Díky tomu nebudou generovány nadbytečné požadavky na

objednávky a dojde ke zkvalitnění činnosti nákupu a řízení zásob.
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ZÁVĚR
Při své praxi v ČEZ v rámci zpracování diplomové práce autorka zjistila, že celý proces

nákupu a zásobování je velmi dobře zmapován. Controllingové nástroje jsou vhodně

nastaveny.

Při analýze stanovení potřeb materiálu narazila autorka práce na zjištění, že při plánování

potřeb materiálu, které je automaticky generováno IS SAP, se prozatím do automatických

výpočtů materiál (ND) odeslaný do renovace a revitalizovaný materiál nezahrnuje.

Aby nebyly zbytečně generovány nadbytečné požadavky na objednávky, je plánovaná

potřeba dosud manuálně upravována o počet renovovaných a revitalizovaných dílů.

Vychází se ze zkušenosti daného nákupčího a statistické spotřeby daného materiálu.

Pracovníky útvaru Podpora nákupu bylo navrženo, za autorčina přispění, zohlednit ve

výpočtu skladové potřeby tento odeslaný materiál automaticky.
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ABSTRAKT
KVÍDEROVÁ, K. Controlling zásob v podniku. Plzeň, 2017. 94 s. Diplomová práce.
Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ČEZ, controlling, controlling zásob, IS SAP, modul MM, modul SRM

Předložená práce je zaměřena na popis controllingu a controllingových aktivit v oblasti

zásob ve zvoleném podniku.

Práce je rozdělena do tematických kapitol. V jednotlivých kapitolách jsou představeny

teoretické pojmy z oblasti controllingu, controllingu zásob a uvedeny metody a nástroje,

které controlling využívá. Následuje představení společnosti ČEZ, a.s. a jejího systému

controllingových činností. Jsou uvedeny metody pro plánování materiálových potřeb

v organizaci, zásoby, které společnost nakupuje a struktura těchto zásob.

Dále je zhodnocen systém controllingu zásob v ČEZ, a.s. a navrženo možné řešení,

v oblasti plánování materiálových potřeb, které přispěje ke zkvalitnění činnosti nákupu

a řízení zásob.
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ABSTRACT
KVÍDEROVÁ, K. Controlling of the stock in a company. Plzeň, 2017. 94 p. Diploma
Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: ČEZ, controlling, controlling (stock) inventory, SAP information system,
Module MM, module SRM

Submitted thesis is focused on the controlling and stock controll activities in the chosen

company. The thesis is divided into thematic chapters introducing the basic concepts

in controlling, controlling´s methods and tools which are used by controlling system.

A description introducing the ČEZ company and company´s system of controlling and

controlling activities follows.

The methods used for material resource planning and important stocks which company

needs for their business activities are mentioned.

Futhermore, the controlling system in CEZ company is evaluated and the possible solution

for material resource planning, which shall to contribute to enhance purchasing and stock

control activities is suggested.