## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Kateřina KVÍDEROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Controlling zásob v podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Marie Černá, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni, Fakulta ekonomická,
Katedra financí a účetnictví

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem práce bylo charakterizovat controlling a controllingové aktivity v oblasti zásob a zmapovat úroveň a využití tohoto komplexního nástroje ve vybraném podniku. Teoretická i praktická část jsou zpracovány velmi dobře. Autorka popsala systém používaný ve zvolené společnosti, zejména jeho část, která se zabývá aktivitami spojenými s oblastí zásob. K obsahové stránce nemám výhrady. Výzkum byl proveden ve společnosti ČEZ, existence a funkční nastavení IS SAP se tedy dalo předpokládat. Ve formálním zpracování se vyskytly některé nepřesnosti (při existenci poznámek pod čarou je třeba číslovat práci odlišně (Příručka pro psaní BP a DP, str. 13); různé psaní citací (Příručka pro psaní BP

a DP však nespecifikuje); psaní procent; drobné překlepy; od stránky 65 jsou uváděny vzorce odlišným způsobem, než je tomu na předchozích stránkách).

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V jakém časovém horizontu a s jakými náklady bude realizováno Vámi navržené opatření?

Lze s ohledem na Vámi uvedené informace (str. 41) říci, v jakém zdroji energie vidí společnost ČEZ budoucnost?

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).